
Alimentação do site do ICENP

Divulgação de eventos e projetos poderão ser enviados para publicação na página do

ICENP,  além  das  informações  das  coordenações,  seguindo  os  procedimentos:

1. Elaboração de  release com um resumo da  atividade,  período de realização,

responsável  pela  organização,  contato  do  responsável  e  link,  arquivos  de

imagem e/ou vídeo.

2. Enviar para o e-mail: 

• Unidade Administrativa Responsável: Marcella Freitas marcellafreitas@ufu.br

• Curso  de  Matemática  Responsável:  Viviane  de  Andrade  Vieira  Almeida

vivianeandrade@ufu.br  

• Curso  de  Química  Responsável:  Regina  Massako  Takeuchi

regina.takeuchi@ufu.br e Anizio Marcio de Faria anizio@ufu.br

• Curso de Física Responsável: Milton Antônio Auth auth@ufu.br

• Curso  de  Ciências  Biológicas  Responsável:  Guilherme  Garcia  da  Silveira

guilhermesilveira@ufu.br Alexandre  Alves  Azenha  azenha@ufu.br Marcelo

Henrique Ongaro Pinheiro mpinheiro@ufu.br

Para publicação no Site na área do ICENP

1) Enviar e-mail com antecedência de pelo menos 24hrs da data a ser publicada para

o e -mail: marcellafreitas@ufu.br

2) Incluir no e-mail o conteúdo da publicação: título, texto, link/documento/imagem

(se houver)

3) O conteúdo será publicado no ambiente que melhor se adequar, de acordo com os

padrões do site:

Secretaria Geral do Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal
Universidade Federal de Uberlância – Campus Pontal

secretaria@icenp.ufu.br

mailto:marcellafreitas@ufu.br
mailto:mpinheiro@ufu.br
mailto:guilhermesilveira@ufu.br
mailto:auth@ufu.br
mailto:anizio@ufu.br
mailto:regina.takeuchi@ufu.br
mailto:%20vivianeandrade@ufu.br


➢ DESTAQUES: Notícias,  eleições,  comunicados importantes,  neste  sentido é

importante  observar  o  período  de  publicação  para  que  a  notícia  não  fique

desatualizada no site; 

➢ ACONTECE: Eventos importantes na unidade como publicações, projetos e

atividades  acadêmicas  realizadas  pela  unidade;

EDITAIS:  Editais  em  geral;

PRÓXIMOS EVENTOS: Eventos que ocorrerão na unidade.

➢

Observação:  Para  publicações  nas  áreas  específicas  dos  cursos  de  graduação  do

ICENP, é necessário procurar a comissão do site de cada curso.

Secretaria Geral do Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal
Universidade Federal de Uberlância – Campus Pontal

secretaria@icenp.ufu.br


